
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 81Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/599859.
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública - Psicologia, lotada na SECAD,  a viajar aos municípios de Para-
gominas-PA e Ulianópolis, nos dias 12 e 13.12.2019, com o objetivo de 
realizar visita técnica do Curso de Agronomia ofertado pelo Programa For-
ma Pará; e ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da SECAD 
ao município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 505505
PORTARIA Nº 384 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/598322.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 
5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, e LEONARDO NU-
NES FREITAS, Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
História, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem ao 
município de Bragança-PA, no período de 12 a 13/12/2019, com o objetivo 
de realizar visita de fi scalização do Termo de Colaboração nº 001/2019, 
referente ao projeto “Produção de Ração Artesanal para Psicultura”, e MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupan-
te do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá os servidores da DCT ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 505668

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°369/2019 – GABINETE, de 06 de Dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei n.5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;
Considerando o Parecer Jurídico n. 270/2019-PROJUR/FAPESPA, às Fl. 
133/138, parte integrante do processo n. 2019/425744, vez que infringido 
o princípio constitucional do contraditório, e da ampla defesa do investi-
gado;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, MICHAEL RODRIGO GONÇALVES AL-
VES, matrícula n. 5700988, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, 
matrícula n.5916883 e FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, matrícula 
n.57189894, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, a fi m de apurar as irre-
gularidades apontadas em desfavor do servidor qualifi cado no processo 
n. 2017/543558, e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.

Art. 2º Instituo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505548
PORTARIA N°361/2019 – GABINETE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Dhyo Denner Magalhães Silva, matricula 
nº 5941760/1, para exercer o encargo de suplente do Termo de Fomento 
nº 002/2019 fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – FAPESPA e a Sociedade Brasileira de Computação - SBC, 
em substituição ao servidor Frederico Fernandes de Mendonça matrícula 
n. 5906001/2, designado pela PORTARIA Nº 204/2019 de 07/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.971 em 04/09/2019, o qual não exerceu tais 
atividades, pois estava no gozo de licença prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505765

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 368/2019 – GABINETE, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria de Pes-
quisa e Estudos Ambientais JOSÉ ROBERTO TUMA DA PONTE – DIPEA, que 
entrará em gozo de férias no período  de 02/01/2020 a 31/01/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA, Coordenador de Pes-
quisas Ambientais, para responder pela Diretoria de Pesquisa e Estudos 
Ambientais – DIPEA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 05 de Dezembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
Republicado por incorreção no D.O.E. nº 34053, de 09 de
dezembro de 2019

Protocolo: 505680

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°354/2019 – GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matricula nº 
5942078/ 1, para exercer o encargo de Fiscal e DHYO DENNER MAGA-
LHÃES SILVA, matrícula nº 5941760/ 1 para exercer o cargo de suplente 
do Termo de Outorga n° 038/2019  – O apoio da FAPESPA à realização do 
Evento denominado IV Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia da 
Madeira.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–Se, Publique-Se e Cumpra-Se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Novembro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 505776
PORTARIA N°364/2019 – GABINETE, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS-FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, 
matricula nº 582877/ 2, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de 


